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Besvarelse af spørgsmål nr. 1373 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1373 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. august 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF). 
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Spørgsmål nr. 1373 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren udarbejde en opgørelse over alle domme for 
gruppevoldtægt gennem de sidste 10 år og i opgørelsen 
tydeliggøre på nationalitet, hvor mange af de dømte der har 
været udlændinge, samt danske statsborgere med udenlandsk 
baggrund herunder deres oprindelige statsborgerskab, og opgøre 
hvilke domme der er blevet idømt, samt hvor mange af de 
domme, der har inkluderet udvisning?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 
 

”Rigsadvokaten har undersøgt mulighederne for at trække 
oplysninger fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS) om 
antallet af gruppevoldtægter.  
 
POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem, der er 
opbygget således, at der journaliseres på en gerningskode, som 
knytter sig til en eller flere lovovertrædelser. I forbindelse med 
sagens afslutning registreres en afgørelsestype, som angiver 
straffesagens resultat. POLSAS vil således kunne bruges som et 
redskab til at oplyse bl.a., hvor mange anmeldelser eller 
afgørelser der vedrører en given lovovertrædelse. Det vil 
derimod ikke uden videre være muligt at trække data af mere 
detaljeret karakter.  
 
Det bemærkes i den forbindelse, at der i POLSAS ikke findes 
selvstændige gerningskoder vedrørende gruppevoldtægter. 
Rigsadvokaten har som alternativ hertil foretaget en søgning i 
Kriminalregisteret (KR) på journalnumre vedrørende voldtægt 
efter straffelovens § 216 og § 225, jf. § 216, hvor der er 
registreret mere end én gerningsperson, jf. tabel 1 nedenfor. 
Dette indebærer, at datatrækket kan indeholde oplysninger om 
voldtægter, hvor den eller de øvrige personer, der er registreret 
som gerningsperson, ikke fysisk har deltaget i voldtægten, men 
på anden vis har medvirket ved tilskyndelse, råd eller dåd, 
herunder eksempelvis ved at have stået vagt, filmet eller på 
anden vis medvirket til voldtægten. 
 
Rigsadvokaten har derudover inddelt de dømte 
gerningspersoner efter nationalitet, jf. tabel 2 nedenfor. For så 
vidt angår nationalitet kan Rigsadvokaten oplyse, at opgørelsen 
omfatter oplysninger om nationalitet, som det er registreret i 
KR. Nationaliteten registreres ud fra de personoplysninger, 
vedkommende har ved registrering i KR. Er personen kendt i 
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CPR-registret, anvendes nationaliteten herfra, ellers anvendes 
eksempelvis statsborgerskabet i vedkommendes pas. Foreligger 
der ikke legitimation, anvendes den nationalitet, som 
pågældende selv oplyser. Opgørelsen vedrørende nationalitet er 
derfor behæftet med en vis usikkerhed. Registreringen af 
personers nationalitet kan ændre sig over tid, idet kun seneste 
registrering af nationalitet i KR vises. For sigtede personer 
registreres disses tilhørsforhold på sigtelsestidspunktet og 
ændres ikke efterfølgende i den konkrete sag, men kan ændres 
til et andet tilhørsforhold i en efterfølgende sigtelse i en anden 
sag. 
 
Rigsadvokaten kan hertil oplyse, at det i forbindelse med 
behandlingen af straffesager ikke registreres, om en person med 
dansk statsborgerskab har udenlandsk baggrund, herunder 
dennes oprindelige statsborgerskaber. Oplysninger herom kan 
derfor ikke trækkes. 
 
Tabel 1. Antal fældende domme for voldtægt og andet 
seksuelt forhold med mere end én gerningsperson i perioden 
2015-2024 (fordelt på år) 

År Antal gerningspersoner Antal journalnumre Antal forhold Antal udviste personer 

2015 9 5 11 3 

2016 14 7 17 3 

2017 11 6 11 6 

2018 13 32 65 6 

2019 18 19 46 0 

2020 11 6 13 1 

2021 14 7 16 6 

2022 15 9 15 5 

2023 13 8 13 4 

2024 6 4 8 4 

Total 123 98 215 38 

 
Tabel 2. Antal fældende domme for voldtægt og andet 
seksuelt forhold med mere end en gerningsperson i perioden 
2015-2024 (fordelt på registreret nationalitet) 

Nationalitet 
 

Antal gerningspersoner 

Bulgarien 
 

2 

Cambodia 
 

1 

Danmark 
 

78 

Eritrea 
 

5 

Frankrig 
 

1 

Irak 
 

3 
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Iran 
 

6 

Letland 
 

1 

Rumænien 
 

5 

Rusland 
 

1 

Somalia 
 

1 

Statsløs 
 

4 

Syrien 
 

12 

Tyrkiet 
 

3 

Total 
 

123 

 
Bemærkninger: 
Data er analyseret på baggrund af Kriminalregistret (KR). Der tages 
forbehold for indtastningsfejl. Data er dynamiske, idet der tages hensyn til 
rettelser af indtastningsfejl, forsinkede opdateringer, nye afgørelser mv. 
Grundet efterslæb i opdatering af afgørelser på alle sagsområder i KR, anses 
data først for at være komplet i datatræk foretaget mindst to måneder efter 
seneste afgørelsesdato. 
 
Data er opdateret den 7. august 2024. 
 
Tallene er opgjort efter seneste afgørelse, hvortil afgørelsen kan være anket 
i mellemtiden. Derfor er afgørelserne ikke nødvendigvis endelige.  
 
Personer: Opgørelsen på antal personer angiver, hvor mange personer der er 
faldet afgørelse for. Samme person vil kun fremgå én gang pr. år, selvom 
denne kan være tilknyttet flere forhold/sagskomplekser. 
 
Journalnumre: Opgørelsen på antal journalnumre angiver, hvor mange 
journalnumre, der er faldet dom i. 
 
Forhold: Afgørelser er opgjort efter antal særskilte lovovertrædelser, hvortil 
der er knyttet én gerningspersoner. 
 
Om sletteregler i KR: Det bemærkes, at der i cirkulæret om registrering mv. 
i Det Centrale Kriminalregister (Kriminalregisteret) er fastsat en række 
frister for, hvornår registreringer i Kriminalregisteret skal slettes. Som følge 
af disse slettefrister trækker Rigsadvokaten generelt ikke data længere tilbage 
end 10 år tilbage. Der tages i den forbindelse samtidig forehold for, at der på 
grund af særlige sletteregler vil kunne være afgørelser, som alligevel ikke 
fremgår af datatrækket, fordi de er slettet fra Kriminalregisteret på grund af 
f.eks. gerningspersonens alder eller dødsfald. 
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